ПРОТОКОЛ

13.01.2023 1

заочного заседания Общественного совета при министерстве лесного хозяйства
и лесопереработки Хабаровского края

Председатель Общественного совета -  Ганченко В.А.

В заочном Ганченко Василий Александрович, председатель Обшествен-
голосовании ного совета, генеральный директор ООО "Восточная торговая
приняли уча- компания";
стие: Пономаренко Сергей Яковлевич, заместитель председателя

Общественного совета при министерстве лесного хозяйства и
лесопереработки Хабаровского края, заместитель директора
филиала "Дальлеспроект" ФГУП "Рослесинфорг";
Брагин Сергей Борисович, член Общественного совета при ми­
нистерстве лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского
края, заместитель директора ООО "Инвест", член Хабаровско­
го регионального отделения общероссийской общественной ор­
ганизации малого и среднего предпринимательства "Опора
России";
Вознюк Виктор Васильевич, член Общественного совета при
министерстве лесного хозяйства и лесопереработки Хабаров­
ского края, директор по лесным ресурсам ООО "Дальинтерлес";
Кудрявцев Николай Юрьевич, член Общественного совета при
министерстве лесного хозяйства и лесопереработки Хабаров­
ского края, начальник ЛПС-2 "Северная" КГАУ "Советское
лесное хозяйство";
Цой Василий Михайлович, член Общественного совета при
министерстве лесного хозяйства и лесопереработки Хабаров­
ского края, генеральный директор ООО НО "Чуин";
Ковалев Александр Петрович, член Общественного совета при
министерстве лесного хозяйства и лесопереработки Хабаров­
ского края, главный научный сотрудник отдела лесоводства и
лесосечных работ, доктор сельско-хозяйственных наук ФБУ
"ДальНИИ ЛХ;
Москвичев Вадим Геннадьевич, член Общественного совета
при министерстве лесного хозяйства и лесопереработки Хаба­
ровского края, резидент свободного порта Владивосток - ООО
"Ванинский центр лесоводства":
Остапец Александр Николаевич, член Общественного совета
при министерстве лесного хозяйства и лесопеоегаботки Хаба­
ровского края, генеральный директор Союза лесопромышлен­
ников и лесоэкспортеров Хабаровского края.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
Рассмотрение проекта постановления Правительства Хабаровского края

"Об установлении меры государственной поддержки субъектов лесной про­

2

мышленности в Хабаровском крае в виде отсрочки (рассрочки) по внесению
арендной платы за использование лесов для заготовки древесины в части, пре­
вышающей минимальный размер арендной платы, в 2023 году"

По вопросу повестки заседания
РЕШИЛИ:

Проект постановления Правительства Хабаровского края "Об установле­
нии меры государственной поддержки субъектов лесной промышленности в
Хабаровском крае в виде отсрочки (рассрочки) по внесению арендной платы за
использование лесов для заготовки древесины в части, превышающей мини­
мальный размер арендной платы, в 2023 году" поддерживается.

При этом считаем необходимым его доработать с учетом следующих за­
мечаний.

В подпункте 1) пункта 2 Порядка предоставления меры государственной
поддержки субъектов лесной промышленности в Хабаровском крае в виде от­
срочки (рассрочки) по внесению арендной платы за использование лесов для
заготовки древесины в части, превышающей минимальный размер арендной
платы, в 2023 году (далее -  Порядок) содержится неоднозначная формулиров­
ка, предполагающая проверять выполнение лесохозяйственных мероприятий, в
том числе по состоянию на последнюю отчетную дату 2023 года. Данное тре­
бование может повлечь правовую неопределенность и собственное усмотрение
лица, осуществляющего властные полномочия, в случаях, когда в договорах
аренды не определен конкретный срок (дата) выполнения мероприятия
(например, "в течение года", "ежегодно, во 2 квартале").

Кроме того, указанное требование не соответствует пункту 4.2 Порядка,
согласно которому проверка выполнения арендатором предусмотренных про­
ектом освоения лесов мероприятий по охране, защите и воспроизводству лесов
в установленные сроки осуществляется на основании отчета арендатора об
охране, защите и воспроизводству лесов только за 2022 год.

ГОЛОСОВАЛИ:
"ЗА" -  9 голосов
"ПРОТИВ" -  0 голосов
"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" -  0 голосов

Председатель Общественного совета
при министерстве лесного хозяйства
и лесопереработки Хабаровского края В.А. Ганченко